
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Coordenação de Políticas de Currículo e Ensino de Graduação Gerência de Bolsas

 

 

ATA DE PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA GRADUAÇÃO / ANO LETIVO: 2025

 

DISCIPLINAS:      FIS077 – Laboratório de Física I e FIS122 – Laboratório de Introdução às Ciências Físicas

DEPARTAMENTO:      Física

UNIDADE ACADÊMICA:      Instituto de Ciências Exatas

Aos  30      dias do mês de  abril       do ano de 2025, de acordo com o Edital devidamente publicado e, de acordo com a Resolução nº 123/2016 do Conselho
Setorial de Graduação (CONGRAD), deu-se início às provas para o exame de seleção de monitor(es) para a(s) disciplina(s) acima relacionada(s), para
preenchimento de 15 vaga(s) de monitores bolsistas e de  0 vaga(s) de monitores voluntários.

 

Primeiramente, foi constatada a presença de 25 candidato(s) inscrito(s), conforme a lista de presença abaixo:

Ana Caroline dos Santos Azevedo 202069013C
arthur augusto de araujo brito 202465006A
Bruna Cruz Siqueira 202165013A
Caio Castro Barros 202324027
Douglas de Oliveira Martins 202565754D
Ester Roques da Silva Coelho Alves 202365164A
Flávio Martins Silva 202324052
Gabriel dos Reis Cunha 202365560C
Gabriela de Almeida Medeiros 202367004
Guilherme Gonçalves Perissé 202365173AB
Gustavo Hortega Danelon Mattosinhos 202065037A
IURY EGÍDIO DE ALMEIDA FERREIRA 201669029A
João Victor Rangel Cardoso 202365512B
Leandro Ramiro de Souza 201883016
Leon Felipe Guedim Millani 202465703J
Luís Felipe dos Santos 202165602d
Marcos Vinícius Ferreira 202365048AB
Miguel de Deus Oliveira 202365521B
Miguel Guimarães Junqueira Silva 202165108AF
Nathan César de Almeida Lobato 202165111AM
Pedro Calegaro Queiroz 202024102
Pedro Vasco Thomaz Peixoto 202465704J
Rinaldo Mendes Pereira Souza 202269032A
Rodrigo Rodrigues dos Santos 202281505
Wellington Paulino da Silva 202165152AK

 

Não compareceram   11    candidato(s) inscrito(s). Após o término das provas, a Banca Examinadora divulgou o seguinte resultado final:

 

classificação nome matrícula MONITORIA
ANTERIOR

horarios
normalizado ira normalizado nota fis 1 normal nota prova normal média

ponderada n

1 IURY EGÍDIO DE ALMEIDA
FERREIRA 201669029A 3,75 0,24 0,65 0,82 0,99 7,67 1

2 Wellington Paulino da Silva 202165152AK 3,00 0,88 0,58 0,77 0,98 8,15 1
3 Bruna Cruz Siqueira 202165013A 2,50 0,47 0,76 0,71 0,90 7,63 1
4 Miguel Guimarães Junqueira Silva 202165108AF 1,00 0,94 0,77 0,90 0,99 9,06 1

5 Gustavo Hortega Danelon
Mattosinhos 202065037A 1,00 0,88 0,69 0,84 0,94 8,45 9

6 Nathan César de Almeida Lobato 202165111AM 1,00 0,41 0,68 1,00 0,95 8,29 9
7 Leandro Ramiro de Souza 201883016 2,50 0,35 0,47 0,79 0,85 6,77 9
8 Douglas de Oliveira Martins 202565754D  1,00 0,71 0,62 0,85 0,99 8,25 9
9 Gabriela de Almeida Medeiros 202367004 1,00 0,47 0,83 0,82 0,89 8,05 9
10 João Victor Rangel Cardoso 202365512B 1,00 1,00 0,60 0,75 0,90 8,01 9
11 Pedro Calegaro Queiroz 202024102 1,00 0,41 0,77 0,85 0,91 7,98 8
12 Marcos Vinícius Ferreira 202365048AB 1,00 0,65 0,57 0,68 0,96 7,54 8
13 Caio Castro Barros 202324027 0,00 0,47 0,79 0,95 0,95 8,49 8
14 Pedro Vasco Thomaz Peixoto 202465704J 0,00 0,47 0,88 0,94 0,86 8,37 8
15 Leon Felipe Guedim Millani 202465703J 0,00 0,41 0,86 0,84 0,84 7,89 7
16 arthur augusto de araujo brito 202465006A 0,00 0,47 0,74 0,85 0,88 7,84 7
17 Miguel de Deus Oliveira 202365521B 0,00 0,65 0,68 0,69 0,84 7,38 7
18 Luís Felipe dos Santos 202165602d 0,00 0,76 0,67 0,67 0,74 7,06 7
19 Guilherme Gonçalves Perissé 202365173AB 0,00 0,47 0,65 0,83 0,71 6,96 6



 

Os  candidatos classificados acima ficam convocados a assumirem as 15 vagas existentes, conforme a ordem de classificação. Os demais candidatos não
classificados foram reprovados. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelos membros da banca examinadora.

 

Juiz de Fora, 1 de maio de 2025.

 

 

Banca Examinadora:

Ivan Ferreira dos Santos

Indhira Oliveira Maciel

Documento assinado eletronicamente por Indhira Oliveira Maciel, Professor(a), em 01/05/2025, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ivan Ferreira dos Santos, Professor(a), em 01/05/2025, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o código
verificador 2372544 e o código CRC 1C050D19.
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